ОТДЕЛ ОРАЗОВАНИЯ
[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

 27 сентября 2021г.                                                                                  № 116

О реализации комплекса мер по
повышению функциональной
грамотности

        На основании письма МО Красноярского края от 23.09.2021г. № 75-13541 «О реализации комплекса мер по повышению функциональной грамотности»,
в целях реализации комплекса мер на муниципальном уровне
        ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить следующий состав муниципальной рабочей группы по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся:
- Крисанова  Л.Г. -  специалист ОО (руководитель рабочей группы);
- Иванова В.В. -  заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Икшурминская средняя школа»;
- Ситдикова Г.Г. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Большекетская средняя школа»;
- Сластихина Н.П. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе Кириковской средней школы;
- Титенкова Л.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Троицкая средняя школа»;
Юрк Е.Э. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Пировская средняя школа»;
2. Работникам отдела образования, членам муниципальной рабочей группы:
2.1.  С учетом регионального плана разработать муниципальный план мероприятий, организовать разработку планов общеобразовательных организаций, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/22 учебный год, в срок до 01.10.2021г.;
2.2.  Назначить ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся на муниципальном уровне
- Вазихова Ю.А. – заместитель начальника отдела образования администрации Пировского муниципального округа;
- Крисанова Л.Г. – ведущий специалист по инновационной деятельности отдела образования администрации Пировского муниципального округа;
2.3. Создать раздел по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся на сайте отдела образования до 01.10.2021г.;
2.4. Организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования;
2.5. Организовать формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 2021/22 учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление в 2021/22 учебном году, и обеспечить повышение их квалификации по вопросам функциональной грамотности (содержание баз, область их применения, формат повышения квалификации учителей будут уточнены дополнительно);
2.6. Обеспечить методическую поддержку учителей на уровне муниципалитета и общеобразовательных организаций;
2.7. Обеспечить участие методистов в тематических вебинарах (методических совещаниях, проводимых КК ИПК в соответствии с региональным планом);
2.8. Обеспечить актуализацию планов работ муниципальных методических объединений, методической службы, активизировать работу учителей в работе региональных методических сообществ по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;
2.9. Организовать информационно-просветительскую работу с представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам формирования функциональной грамотности;
3.Директорам общеобразовательных организаций:
3.1. Создать раздел по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся на сайтах общеобразовательных организаций до 01.10.2021г.;
3.2. Назначить ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся на уровне общеобразовательной организации до 01.10.2021г., приказ выставить на сайт ОУ, в соответствующий раздел, направить по эл. адресу krisanovaliudmila@yandex.ru;
3.3.  С учетом муниципального плана организовать разработку планов общеобразовательных организаций, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/22 учебный год, в срок до 13.10.2021г.; план выставить на сайт ОУ, в соответствующий раздел, а также направить по эл. адресу krisanovaliudmila@yandex.ru;
3.4. Обеспечить работу общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования; ссылки на банк заданий размещены на странице сайта КК ИПК по ссылке https://kipk.ru/news
3.5. Обеспечить формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 2021/22 учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление в 2021/22 учебном году, и обеспечить повышение их квалификации по вопросам функциональной грамотности (содержание баз, область их применения, формат повышения квалификации учителей будут уточнены дополнительно);
3.6. Обеспечить методическую поддержку учителей на уровне  общеобразовательных организаций;
3.6. Обеспечить участие учителей в тематических вебинарах (методических совещаниях, проводимых КК ИПК в соответствии с региональным планом);
3.7. Активизировать работу учителей в работе региональных методических сообществ по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;
3.8. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, общественностью по вопросам формирования функциональной грамотности.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                         И.Г. Тимербулатов